274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

ANEXO F

Decreto nº 450, de 30 de Abril de 1955

Declara de necessidade e utilidade pública e de conveniência ao interesse social
a área destinada à localização da Nova Capital Federal.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso da atribuição que lhe é
conferida pelo artigo 38, item I, da Constituição Estadual; e CONSIDERANDO que a
mudança da Capital Federal, para o interior do país, imperativo nacional consubstanciado
em toadas as Constituições Republicanas, desde a de 1891, alcança, neste momento, fase
decisiva; pois que,

 CONSIDERANDO que a Comissão constituída por fôrça do parágrafo 1º do Art. 4º
do ato das Disposições Constitucionais Transitórias de 1946, e a que refere o decreto
federal de 11 de dezembro de 1954, encerrando a primeira etapa de suas atividades já fez a
escolha do local destinado à nova sede do Govêrno da União;

 CONSIDERANDO que tal medida é de indisfarçável interesse para todo o país, pois
forçará o deslocamento de considerável corrente demográfica para o interior e com isto,
desafogando o congestionamento do litoral, como que reencontrará a marcha dos
bandeirantes, estendendo, de fato, as nossas fronteiras econômicas aos limites geográficos
do território pátrio e estabelecendo, em sentido verdadeiramente nacional, a irradiação do
progresso do centro para a periferia; e

 CONSIDERANDO que cabendo a Goiás, por uma fatalidade geográfica, vir a ter
dentro de seu território o futuro Distrito Federal, desse acontecimento lhe advirão inegáveis
e diretos benefícios, cujos efeitos se propagarão a toda a região central do país;

 CONSIDERANDO que se torna, por isto, dever do Estado de Goiás cooperar
estreitamente com os órgãos federais, afim de criar facilidades que assegurem a marcha
ininterrupta do grandioso empreendimento: e finalmente;

 COSIDERANDO que, para tanto, se impõe, de imediato, a adoção de providências
que coíba a especulação em torno das terras compreendidas dentro do perímetro escolhido e
já demarcado para a Nova Capital da República. RESOLVE, com fundamento no Decreto
Lei Federal nº 3365, de 21 de junho de 1941, e especialmente no art. 141, parágrafo 16, de
Constituição Federal:

 Art. 1º - fica declarada de necessidade e utilidade pública e de conveniência ao
interesse social, para efeito de desapropriação, a área destinada à Nova Capital Federal, e
que, já escolhida e demarcada pela respectiva Comissão de Localização, dentro dos limites
abaixo descritos, será oportunamente incorporada ao domínio da União: - “O perímetro
começa no ponto de Lat. 15° 30’S e Long. 48º 12’ W Green. – Desse ponto segue para
Leste pelo paralelo de 15° 30’ S até encontrara o meridiano de 47º e 25’ W. Green. – Daí,
por esse meridiano de 7º e 25’ W. Green. Para o Sul, até encontrar o Talweg do córrego
Santa Rita, afluente da margem direita do Rio Preto. Daí, pelo Talweg do citado córrego
Santa Rita até a confluência dêste com o Rio Preto, logo a juzante da Lagôa Feia. Da

292

confluência do córrego Santa Rita com o Rio Preto, segue pelo Talweg deste último, na
direção Sul até cruzar o paralelo de 16° 03’ S. Daí pelo paralelo de 16° 03’ na direção
Oeste até encontrar o Talweg do Rio Descoberto. Daí, para o Norte, pelo Talweg do Rio
Descoberto até encontrar o meridiano de 48° 12’ W. Green. – Daí, para o Norte, pelo
meridiano de 48° e 12’ W. Green. Até encontrar o paralelo de 15° 30’ S. fechando o
perímetro.”

 Art. 2º - O presente decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

 Palácio do Govêrno do Estado de Goiás, em Goiânia, aos 30 de abril de 1955. 67°
da República.

  JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA

  Sebastião Dante de Camargo Júnior

  José Peixoto da Silveira

  Irani Alves Ferreira

  Luiz Ângelo Milazzo

  Jayme Câmara.

Fac-símile do Jornal do Planalto, 11/10/1955

ANEXO G

299

ANEXO H

FESTA DO DIVINO ESPIRITO SANTO FOLIA DA ROÇA
DIOCESE DE FORMOSA-GO

“A Igreja nasceu com a descida do Espírito Santo sobre os apóstolos, tornando-os
capazes de cumprir a missão que lhes fora confiada com todo o poder e fortaleza”.

1. É expressamente proibido o consumo de bebidas alcoólicas. O uso acarretará em
penalidades;
2. É crime com prisão em flagrante e inafiançável o porte de arma de fogo e branca

conforme Lei no. 10826/2003.
3. É obrigatório o uso de distintivo (Divisas);
4. É proibido o transporte de pessoas na “mussunga”;
5. É proibido pegar frutas nos quintais ou alimentos nas mesas e residências dos pouseiros,
salvo com a sua permissão;
6. No giro, é obrigatório o uso de roupas próprias para o giro pelos foliões e foliãs;
7. As divisas serão entregues na Alvorada ou a critério dos 2 foliões escolhidos e do guia e

com guia;
8. Não haverá cânticos de promessas (cantoria) dentro da Igreja ou na entrega da Folia;
9. Preocupados com o bem estar das crianças de colo é proibido o giro das mesmas até 7

(sete) anos de idade;
10 Criança menor de 16 anos só poderá girar acompanhado do pai ou da mãe ou autorização
judicial;
11. Proibido galopar animais, salvo em caso de necessidade (mesmo se o folião for

proprietário do animal);
12. E obrigatório o uso da camiseta, lenço, divisa e chapéu em todo giro;
13. Na entrada da folia, a tropa ficará na rua da rádio Formosa. É proibido cavalos no pátio e
praça da Igreja;
14. A rota do giro da cidade será demarcada com antecedência pelos foliões escolhidos;
15. Os regentes têm total autonomia para agir, apoiados pela coordenação, os dois foliões
eleitos, o guia e contra-guia.
16. Todo folião visitante e convidado tem o direito à mesa a convite do Pouseiro,

coordenação e foliões eleitos;
17. Após o sorteio todo folião deverá acompanhar os foliões sorteados até suas residências

para entrega do mastro e imagem de Nossa Senhora;
18. O folião de giro deverá obedecer a chamada da caixa, para todas as obrigações, etc...;
19. A tropa é de inteira responsabilidade dos tropeiros;
20. E obrigatório o uso do chapéu na dança da catira, e proibido o uso bermudas e sandálias;
21. Que as catiras sejam dançadas só por mulheres ou só por homens e nunca mista;
22. Deve-se dar preferência aos foliões de idade nas filas das refeições e outras necessidades;
23. Todas atividades da folia deverão ser encenadas às (3:00) três horas da manhã.
24. Grávidas só poderão girar à cavalo mediante atestado médico específico;
25. Todo folião que for girar com animal emprestado pelos Alferes, deverá assinar termo de
responsabilidade relativo ao mesmo.
26. Após a entrega da folia todo folião é obrigado à entregar à equipe de recepção o material

usado no giro de propriedade da Pastoral (coletes, bandeiras, lanternas, etc...)

Esperamos que todas as normas sejam cumpridas. Caso isso não ocorra o folião infrator
auxiliará na limpeza em conjunto com algum membro da equipe de serviço o se for
necessário será pedido sua retirada dafolla como folião.

Coordenação: Pastoral dos Foliões   Diretor Espiritual: Pe. Ary Ramos

294

295

ANEXO I

TEMA DATA
1951

Obelisco triangular 01/09/1951
Água encanada em Planaltina / Injustiça ou descaso  11/09/1951
Formosa, coração do Brasil 11/09/1951
Poli Coelho em Formosa 11/10/1951
Poli Coelho em Formosa (discurso do Prof. Delfino) /
Capital no Planalto (Zoroastro Artiaga)

01/11/1951

O local da Nova Capital 21/11/1951
Discurso do Prof. Delfino (fim) 21/11/1951
Café Filho fala sobre Formosa 21/11/1951
Altamiro de Moura Pacheco  08/12/1951
Notícias de Planaltina 08/12/1951

1952
Luz de Luziânia / Trânsito em Formosa 11/02/1952
Formosa, comarca de atividade 02/03/1952
Estradas intransitáveis 12/03/1952
Cristalina, formigueiro humano 24/03/1952
Boa Notícia (Usina do Paranoá) 01/04/1952
Apelo às autoridades (pesca com dinamite) 01/04/1952
Usina do Paranoá 01/05/1952
Assim não pode continuar (Problemas com Correio) /
Galeria de Goianos Ilustres

21/05/1952

Ligação Formosa - Pirapora 11/06/1952
Ouro Branco em Formosa (algodão) 21/06/1952
Rodovia Formosa – Pirapora 21/06/1952
Moralização dos Costumes 11/08/1952
Pela Redenção do Norte (João de Abreu) 21/09/1952
Em Foco a Mudança da Capital (Comissões)  01/101952
Mudança da Capital e Autonomia Carioca (Autorização
para Estudos Definitivos)

21/10/1952

Ligação Formosa – Pirapora 01/11/1952
Cousas que Acontecem (Trânsito em Formosa) 01/11/1952
*Mudança da Capital (Teses no II Congresso Rural) 01/12/1952
*Mudança da Capital  21/12/1952
* Adhemar em Formosa / Brasília (o nome é utilizado) 21/12/1954

1953
*Lei 1803, da Localização da Capital 01/02/1953
Água e Luz para Fsa. 21/02/1953
Coisas Da Casa (Contrato Mayrink Veiga – Usina
Hidroelétrica)

21/02/1953

Ponte do Corumbá 21/03/01953
Educação Feminina  06/03/1953
Mudança da Capital 21/03/1953
Força e Luz de Formosa (Contrato Mayrink Veiga – Usina
Hidroelétrica) / Exposição de Animais

01/04/1953

Formosa e Suas Realizações 11/04/1953
Exposição de Uberaba (JK, GêGê, Chatô, Café Filho, etc) 15/05/1953
* Brasília em Andamento (o nome) 01/06/1953
Banco de Crédito Rural 01/06/1953
Flash Back de Formosa (RX da cidade) 01/09/1953
Goiás reino do cangaço (matéria de O Cruzeiro) 19/09/1953
Manifesto ao Povo (Liga Nacional Pro-Mudança da
Capital)

01/10/1953

Melhoramento em Planaltina 25/12/1953
1954

296

Importância das frutas / Calvície 01/01/1954
Cartas da Capital (Z. Artiaga) 11/02/1954
Mudança da Capital Federal (Z. Artiaga) 21/02/1954
O Brasil (reproduz artigo de Varnhagen) 03/1954
Banco do Brasil em Fsa. 18/04/1954
Preceito do Dia 18/04/1954
Pastoral de tolerância ao espiritismo 25/04/1954
Banco Rural em Formosa 02/05/1954
Vida Católica e Seara Espírita / Homenagem a Hugo
Borghi

09/05/1954

Transferência da Primeira Unidade do Exército 20/11/1954
Desta Vez a Capital Mudará 04/12/1954
Fsa educa seus filhos / tipografia 25/12/1954

1955
Loteamento Nª Sª de Fátima 01/01/1955
Mudança da Capital (Wilson Aguiar) 15/01/1955
Mudança da Capital (Fala de José Pessoa ao O Globo) 05/02/1955
No Planalto os Marechais J. Pessoa e Mário Travassos 12/02/1955
* Mudança da Capital / Cinegráfica Tuxáua 19/02/1955
Formosa Coração do Brasil 19/02/1955
Telegrama de J. Pessoa pedindo dados 26/02/1955
Mudança da Capital (Visita de J Pessoa) 19/03/1955
Vida Católica / Preceito do dia 16/04/1955
Mudança da Capital nas Palavras de J Pessoa 23/04/1955
A Área da Futura Capital / Jk e J Pessoa em Fsa 07/05/1955
Decreto 450 (Sobre as terras do DF) 07/05/1955
Futricas sobre Bairro N. S. de Fátima 14/05/1955
Croqui do futuro DF 14/05/1955
Finalmente… (Zoroastro Artiaga esclarece) 21/05/1955
Aos Inimigos da Mudança 04/06/1955
Iniciados os Trabalhos da Mudança 04/06/1955
Trinta Milhões para Palácio da Justiça na Nova Capital.  12/06/1955
Data da 1ª Missa / agência do BB em Fsa 19/06/1955
Bairro N S de Fátima 26/06/1955
Planta do DF pelo Decreto 480 26/06/1955
* Notícias de Vera Cruz (mudança no nome da capital) /
Adhemar Visita o Planalto

17/07/1955

Fenômeno Humano (Z Artiaga) / Core Coró 24/07/1955
Cruzeiro do Congresso p/ Nova Capital 31/07/1955
A Lei que não Existe (sobre terras no DF) 07/08/1955
Sobre as Desapropriações  07/08/1955
1ª Missa em Vera Cruz 14/08/1955
A Mudança da Capital 01/09/1955
O Brasil (Varnhagen) 01/09/1955
Mudança da Capital (JK ainda duvidava) 01/09/1955
Cuidado, Vem aí a Grilagem 30/09/1955
Mudança da Capital (Z. Artiaga) 30/09/1955
Loteamento S Gabriel 05/12/1955
Comissão de Desapropriação 11/12/1955

1956
JP Informa 01/01/1956
Vida Católica / Preceito / Caldas Novas  01/01/1956
Comissão Formosense em Goiânia 22/01/1956
Vera Cruz e as Estradas 29/01/1956
José Pessoa Conclama o Brasil 12/02/1956
JP Informa 12/02/1956
Altamiro e Israel Pinheiro em Fsa 19/02/1956
Para Mudar a Capital (JK) 11/03/1956

297

Comissão Municipal Cooperação para Mudança da Capital
Federal (CMCMCF)

11/03/1956

Ladrões Fogem / Preceito do Dia 11/03/1956
Mudança da Capital 18/03/1956
Projeto 948/56 (Transferência da Capital) 28/03/1956
JP Informa (Várias sobre Capital) 15/04/1956
Mudança da Capital (Z Artiaga) 22/04/1956
Fsa em marcha (Progresso) 29/04/1956
Decreto 89/56 de Planaltina 29/04/1956
Guarnição para a Nova Capital 03/06/1956
Deus também Quer (Vera Cruz) 10/06/1956
Lacerda  17/06/1956
Sonho de Da. Francisca do Prado (D. Bosco) 24/06/1956
Mudança da Capital (Z Artiaga) 24/071956
Criação da UFG em Goiânia 01/07/1956
Trabalhos da Comissão de Cooperação 01/07/1956
Paraíso dos Agiotas 15/07/1956
Plano Regional do DF 22/07/1956
Caso do Patrimônio Municipal 12/08/1956
Acorda Formosa 29/07/1956
Vera Cruz – Paraizo Terrestre 29/07/1956
Planalto Central (G Reis) 19/08/1956
Membros da C Cooperação em Fsa 16/09/1956
Loteamento Jardim Paquetá 16/09/1956
SIPLAN (Sociedade Imobiliária do Planalto) 16/19/1956
Hora Crítica (NOVACAP) 23/09/1956
Marcha para o Oeste 23/09/1956
Contraste (desenvolvimentismo) 30/09/1956
Publicidade de S Gabriel 30/09/1956
Planaltina e S Gabriel  11/10/1956
Iniciadas as Obras da Nova Capital 28/10/1956
Na Região da Futura Capital  18/11/1956
JK em Brasília 18/11/1956
SIPLAN e os Terrenos  29/11/1956
Nova Planaltina 02/12/1956
Brasília Inteiramente Planejada 09/12/1956
Três Letras que Mudaram (contra as desapropriações) 23/12/1956

1957
Presidente Fala sobre a Mudança 21/01/1957
Loteamento Jardim Califórnia 17/02/1957
Relatório de lotes vendidos em S Gabriel 24/02/1957
Loteamento Santo Inácio 03/021957
Rio, Metrópole Sufocada 20/03/1957
JK em Brasília 07/04/1957
Marreteiro do Sítio (Futricas políticas locais) 14/04/1957
Brasília (Rachel de Queiroz) 12/05/1957
Brasília – Planaltina – Formosa (inaugurações) 12/05/1957
Loteamentos em Goiânia e S Gabriel 19/05/1957
DERGO 12/05/1957
Fim de Festa (Crítica às propostas da NOVACAP) 19/05/1957
JK em Lages 19/05/1957
História da Mudança 02/06/1957
Nossa Opinião (JP muda o tom – perigos) 16/06/1957
Desapropriação (JP contra) 23/06/1957
Requerimento (explicações sobre desapropriações) 23/06/1957
Filhos Abandonados de Brasília 30/06/1957
60.000 alqueires 07/07/1957
Sursum Corda (Rio e Brasília – Marco civilizacional) 14/07/1957

298

Mudança da sede do Município de Planaltina 21/07/1957
Formosa da Imperatriz (histórico) 04/08/1957
Data da Mudança 04/08/1957
Brasília e a Oposição 11/08/1957
101 abaixo assinado ao governador 08/09/1957
Portaria 32/57 (pesca) 15/10/1957
Medidas de Proteção à Fauna 15/10/1957
Loteamento Bairro da Imperatriz 11/1957
Zona Sul (desapropriações) 01/12/1957
Transferência da sede municipal Planaltina 08/12/1957
Fsa e Planaltina sem Telégrafos 15/12/1957
Contradição (as terras remanescentes de Pla) 15/12/1957
Pingos nos Is (desapropriações e município) 22/12/1957
Discurso do Senador Caiado em 1926 29/12/1957

1958
Deixem Planaltina Sossegada 08/12/1957
Aos Nossos Leitores 01/1958
O Assalto dos Corvos 12/01/1958
O Impossível Acontece (NOVACAP X Loteamentos) 19/01/1958
Banquete dos Abutres (nacionalismo) 19/01/1958
Custo Astronômico da Belém-Brasília 09/02/1958
Formosa Relegada ao Esquecimento (Decepção)  09/02/1958
Por que tanto desinteresse? (Eleições) 16/02/1958
Na Esquina da Vida (cotidiano em Goiás) 16/02/1958
Coluna do Fazendeiro 23/02/1958
Terra, Sempre Terra 23/02/1958
Fraternidade e não Regionalismo (Z Artiaga) 23/02/1958
Novo Antibiótico / Novo Sistema de Navegação 02/03/1958
Formosa e suas Realizações / Horário de ônibus 23/03/0958
Formosa, Coração do Brasil 23/03/1958
Vendas de Lotes em Brasília / Semana Santa 01/04/1958
Embaixatriz Norte-Americana em Fsa (ingenuidade) 20/04/1958
Edital de Loteamento de S Gabriel 20/04/1958
Núcleo Colonial de Brasília 04/05/1958
Inaugurada a Venda de Lotes em Brasília (NOVACAP) 04/05/1958
Em Goiânia, Casa do Nortista 08/06/1958
Monstro de Brasília Praticou Misérias em Planaltina 08/06/1958
Guarda Rural de Bsb, Proteção às Florestas 29/06/1958
1ª Missa em S Gabriel 10/08/1958
Planaltina Será Compensada pelas Perdas Sofridas /
Governo de Goiás e Brasília

10/08/1958

Planta de S Gabriel 10/08/1958
Bsb e o Problema Migratório (repressão) 17/08/1958
Formosa em Marcha 01/09/1958
Redução da Área do DF 01/09/1958
Alerta Fsa (sobre as mudanças futuras, Mário Resende)  01/09/1958
Especulação Imobiliária em Goiás 14/09/1958
Horário de ônibus 14/09/1958
Onda de Furtos em Fsa / SIPLAN / SOBRASIL 21/09/1958
LACERDA, Inimigo nº 1  de Brasília  09/11/1958
Ligação do Leste a Brasília (Z Artiaga) 09/11/1958
Transferência da Capital 15/11/1958
Problemas de Fsa e Pla (em face de Brasília)  07/12/1958
Cinco Presidentes (Polli Coelho) 07/12/1958
Guarda Rural de Brasília (em defesa) 07/12/1958
Preferimos S Gabriel 07/12/1958
Lei 2362 / 58 (desmembradas as áreas de Luziânia e
Formosa)

11/01/1959

299

1959
Cinturão Verde de Brasília (Z Artiaga) 22/02/1959
Venda de lotes pela prefeitura de Fsa 22/03/1959
Melhor Amparo aos Fazendeiros e Roceiros 29/03/1959
Desapropriações 09/04/1959
Loteamento Jardim Califórnia  16/04/1959
Cabeceiras tbém vende lotes 28/04/1959
Bijuteria com Cimento 12/05/1959
SOBRASIL / SIPLAN 12/05/1959
Loteamento Jardim Oliveira em Fsa 07/06/1959
Loteamento Mansões lagoa Feia em Fsa 19/07/1959
Olhos Vivos 19/07/1959